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ÚVOD

Hodnocení dopadů regulace je velice důležitou součástí legislativního procesu

v každém právním státu. Jde o komplexní a systematický proces, jehož správné

uplatňování má potenciál zkvalitnit veškeré aspekty nejen tvorby a přijímání

regulací, ale i jejich následného působení na konkrétní adresáty. Je proto s podivem,

že proces hodnocení dopadů regulace, jehož podstatou je kvalitní normotvorba,

uniká zájmu studentů právnických fakult. Tato diplomová práce je tedy jednou

z mála, která se věnuje procesu hodnocení dopadů regulace, a to z perspektivy,

která na toto téma doposud aplikována nebyla.

Autor se konkrétně věnuje analýze a interpretaci výstupů z činnosti

kontrolních orgánů, které vyhodnocují správné užívání procesu hodnocení dopadů

regulace v praxi. A to s ambicí pojmenovat možné nedostatky jak u zpracovatelů

hodnocení, tak v nastavení systému kontroly, nastínit jejich řešení a formulovat

doporučení. Podkladovými materiály pro analýzu jsou výroční zprávy Legislativní

rady vlády a její pracovní Komise pro hodnocení dopadů regulace (RIA), a to

vydané od roku 2008 do současnosti.

Autor si pro tuto práci stanovuje následující čtyři cíle. Zaprvé, definovat a

popsat proces hodnocení dopadů regulace, vymezit jeho cíle a to, jak je uplatňován

v české praxi. Zadruhé, zmapovat, co vedlo k ukotvení procesu hodnocení dopadů

regulace v českém legislativním procesu. Zatřetí, popsat institucionální

a legislativní vývoj procesu od roku 2007 do současnosti. A začtvrté kvantitativně

popsat a interpretovat dosavadní uplatňování procesu hodnocení dopadů regulace

z pozice zpracovatelů a kontrolních orgánů, a to v roce 2008 a následně mezi lety

2012–2017.
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1. Pojetí hodnocení dopadů regulace v České republice

1.1 Definice hodnocení dopadů regulace

K definici hodnocení dopadů regulace (z anglického Regulatory Impact

Assessment, dále jen proces RIA nebo RIA) přistupují autoři různě.

Někteří1 ho definují jako systematický nástroj a zároveň proces hodnocení

dopadů regulace, který probíhá před tím, než je výsledná regulace předložena

tvůrcům rozhodnutí (tj. ex ante). Součástí procesu by podle autorů mělo být

i následné (tj. ex post) potvrzení či zhodnocení toho, zda daný právní předpis

naplnil cíle, které byly předpokládány a stanoveny během ex ante hodnocení. To se

děje prostřednictvím porovnání aktuálních dopadů s těmi předpokládanými.

Autoři Jára a Schwarz dále vymezují dva rozměry RIA. Prvním z nich je

deskriptivní rozměr, v jehož rámci se má problém popsat a najít jeho optimální

řešení. Vypracují se různé varianty regulace a zhodnotí se jejich předpokládané

dopady. Ty mohou být pozitivní ale i negativní. Dále se hodnotí dopady na všechny

možné adresáty regulace. Na konci procesu se zdůvodní výběr optimálního řešení,

kterým může být i tzv. nicnedělání, tedy varianta s žádnou novou regulací

nepřicházet. Druhým z nich je procedurální rozměr, o němž hovoří jako o souboru

jednotlivých kroků. Ten obsahuje konzultace s dotčenými stranami zapojenými do

procesu RIA a následné zpětné vyhodnocení dopadů samotného RIA. Tato zpětná

vazba pomůže přizpůsobit a zefektivnit celý proces pro budoucí

kvalifikovanější využití.2

Podobně se na RIA dívá i Vítek, který o něm hovoří jako o formalizovaném

systému ex ante a ex post evaluace možných dopadů regulací. Nadto dodává, že se

jedná i o proces rozhodování, při němž nesmí chybět měření nákladů, přínosů a

dopadů regulace.3

Širší optikou pojímá definici RIA K. Staroňová, která říká, že jde

o komplexní proces přípravy regulací, do něhož spadá definování cílů regulace,

analýza jejího kontextu, vymezení a vyhodnocení možných variant řešení

identifikovaného problému a konečně i zhodnocení vlivu daných variant.4

Naopak užší pojetí definice RIA představuje pohled H. Paterové. Ta ho

pojímá jako soubor metod, které mají za cíl systematicky, důsledně a kriticky

1 Jára K., Schwarz J. Does Regulatory Impact Assessment (RIA) Really Evaluate Regulatory
Impact? The Case of the Czech Republic. IES Working Paper, 2012.
2 Jára K., Schwarz J. Does Regulatory Impact Assessment (RIA) Really Evaluate Regulatory
Impact? The Case of the Czech Republic. IES Working Paper, 2012.
3 Vítek L. Regulatory Impact Assessment in the Czech Republic. European Financial and
Accounting Journal, 2012, 2012/3, s. 63–78.
4 Staroňová K. Regulatory Impact Assessment: Formal Institualization and Practise. Journal of
Public Policy, 2010, 30 (1), s. 117–136.
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hodnotit navrhované nebo už vzniklé regulace. K tomuto se má dospět konkrétním

pojmenováním možných pozitivních i negativních dopadů.5

Dle A. Pecky je třeba zdůraznit, že RIA by nemělo být pojímáno jen pouze

jako výstup. Ale především bychom ho měli chápat jako proces. RIA se zaobírá,

respektive v ideálním případě by se mělo zaobírat, naplněním svého účelu. To

znamená jak fází tvorby nových politik6 a jejich schvalování (ex ante RIA), tak

i následným procesem přezkumu a hodnocení účinnosti již implementovaných

politik. A to z hlediska jejich účelnosti a plnění předpokládaných cílů, s nimiž byly

schvalovány (ex post RIA). Jde tedy o přezkoumání účinnosti právních předpisů na

konci regulatorního cyklu, jehož je proces RIA nedílnou součástí a současně

nástrojem. Důležité je, že proces RIA, definovaný svou metodikou, umožňuje tento

cyklus uchopit systematicky co do evidence i faktického provádění přezkumu

a následného vyhodnocování. Z výše uvedených důvodů nelze plně rozporovat

pozici procesu RIA uvnitř legislativního cyklu.7

Poslední přístup k definici hodnocení RIA, který je nutno zmínit, je ten ze

strany Úřadu vlády České republiky (dále jen Úřad vlády nebo ÚV ČR), který má

celý proces aktuálně v gesci. Podle této instituce je RIA mimo jiné souborem kroků,

jejichž úkolem je hodnotit očekávané dopady navrhovaných právních předpisů

a jejich pozdější analýza.8

1.2 Cíle hodnocení dopadů regulace

Vymezení cílů RIA je důležité pro pochopení významnosti tohoto procesu či

nástroje nejen pro všechna stádia legislativního procesu, ale i pro každodenní život,

který se odehrává v rámci pravidel stanovených právním řádem státu.

Nejobecnějším cílem RIA je zlepšit kvalitu regulací a regulatorního

procesu. To konkrétněji znamená zkvalitnit, zefektivnit a systemizovat průběh

a dohled nad regulatorním procesem, včetně rozhodování tvůrců politik.9

Správné uplatňování zásad RIA by mělo přinést nové možnosti a pomoc pro

zákonodárce. Z jejich hlediska lze RIA považovat za podklady pro vytvoření

5 Paterová H. Methods Recommended by the European Commission to Help Improve Public
Administration in the Czech Republic. In: Capacities of Governance in the Czech Republic. Praha:
Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, 2008, s. 28–30.
6 pozn. pod pojmem politika autor rozumí konkrétní opatření ve smyslu anglického policy, tj.
strategie, koncepce, regulace.
7 Pecka A. Proces RIA a jeho využití v legislativním procesu v ČR: současný stav a nové výzvy.
Správní právo, 2015, 7 (8), s. 466.
8 Úřad vlády ČR. Co je hodnocení dopadů regulace. ria.vlada.cz [online]. Dostupné
z: https://ria.vlada.cz/ria/.
9 Úřad vlády ČR. Co je hodnocení dopadů regulace. ria.vlada.cz [online]. Dostupné
z: https://ria.vlada.cz/ria/.
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kvalifikovaného a informovaného rozhodnutí založeného na důkazech10. Díky

tomu se dá vyvarovat zbytečné, příliš zatěžující regulaci s předem neznámými

vlivy. RIA se provádí především proto, aby regulace plnily svůj účel a eliminoval

se prostor pro tvorbu zbytečné a neopodstatněné legislativy. Díky ex post RIA pak

může zákonodárce odstraňovat neúčinné a bezúčelné právní předpisy a činit tak

právní řád přehlednější, pro většinu adresátů snáze uchopitelnější.11

V neposlední řadě je cílem RIA zlepšit transparentnost politik zapojením


[…]


jako zmapování komplexnosti problému a variant jeho řešení. Dále bylo popsáno,

že klíčovým přínosem celého procesu RIA tedy je možnost učinit informované

rozhodnutí založené na jasných datech a jiných ukazatelích. Dalšími přínosy je

ztransparentnění a zkvalitnění celého regulatorního procesu a zapojení

mimovládních aktérů, včetně adresátů dané regulace, do tvorby politik.

Autorovi se dále podařilo podrobně popsat události, který vedly k zavedení

RIA a které provázely jeho fungování. V případě zavedení se konkrétně jednalo

o reakce české politické scény na doporučení mezinárodních aktérů v čele s OECD

okolo roku 2000. Za důležité milníky v historii fungování RIA lze bezesporu

označit jeho ostré zavedení v roce 2007, následně v roce 2011 přesun kontroly této

agendy z Ministerstva vnitra ČR do rukou nezávislých odborníků tvořící do

současnosti Komisi RIA (Úřad vlády ČR). V tomto ohledu je dále možné

vyzdvihnout, že proces RIA nestagnuje. V průběhu celého jeho fungování od roku
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2007 do současnosti je proces živý a neustále se rozšiřuje o oblasti, které lze

prostřednictvím jeho nástrojů hodnotit.

Stěžejní pro tuto diplomovou práci a její čtvrtý cíl bylo sledování kontrolní

činnosti Grémia/Komise RIA. Autor při tomto zvolil následující metodologický

postup. Shromáždil data z Výročních zpráv jmenovaných kontrolních orgánů

a dostupných analýz procesu RIA a podrobil je kvantitativní analýze a srovnání.

Celý postup byl ztížen nejednotností provedení jednotlivých zpráv, ne vždy

odpovídající a spíše klesající obsahovou kvalitou a nekonzistentností materie

poskytovaných dat v průběhu let. Toto lze demonstrovat například na rozdílu mezi

Výroční zprávou Komise RIA z roku 2012 (celkově 59 stran) a Rozborem zasedání

Komise RIA z roku 2016 (celkově 5 stran). První zmíněný dokument dával

zveřejněná data do kontextu svých rozhodnutí a interpretovala je mezi sebou.

Oproti tomu druhý zmíněný dokument pouze prezentoval, dá se říci, náhodně

vybraná data bez snahy o interpretaci. I přes tyto metodologické překážky se

autorovi podařilo vytvořit komplexní a smysluplné srovnání vybraných let.

Ze srovnání vyplynulo, že v České republice se přijímá přibližně 400

nových regulací ročně. Vysokým standardům procesu RIA podléhá pouze zhruba

čtvrtina z těchto regulací. Z této čtvrtiny projde kontrolou Komise RIA přibližně

polovina návrhů. Ze srovnání je dále patrné, že každoročně pouze 30 %

kontrolovaných návrhů splňuje vysoké kvalitativní požadavky procesu RIA. To

znamená, že Komise RIA daný návrh doporučí v jeho předloženém znění vládě

k přijetí. Z tohoto obecného zjištění lze vyvodit tři nedostatky:

Za prvé, procesu RIA podléhá stále pouze malé množství předkládaných

regulací. Do budoucna by z tohoto hlediska bylo žádoucí rozšíření počtu

zákonodárných subjektů, které mají povinnost zpracovávat RIA u svých návrhů

(např. poslanci a senátoři). Současný stav tedy vytváří propast mezi přípravou

vládního návrhu, u kterého je povinnost RIA provádět, a např. tím samým návrhem,

který, pokud by byl předložen poslancem, nemusí mít RIA zpracováno.

V některých případech to může vést k praxi obcházení standardního legislativního

postupu. To znamená, že některé vládní iniciativy jsou raději předkládány z rukou

poslanců.

Za druhé, Komise RIA nezvládá vydat stanoviska ke všem návrhům

právních předpisů s vypracovaným RIA. Vzhledem k nedostatečné kvalitě

předložených a zkontrolovaných návrhů s RIA lze jen statisticky odhadovat kvalitu

těch nezkontrolovaných. To vede k domněnce, že zpracovatelé mnohdy nejsou

v procesu RIA buď dostatečně proškolení nebo na jeho zpracování nekladou
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dostatečný důraz. Toto dokládají analýzy zmíněné v práci i fakt, že v roce 2018

byla zahájena školení zaměstnanců státní správy v procesu RIA.

Za třetí, ze zjištěných dat lze říci, že Komise RIA kontroluje zdaleka ne

všechny návrhy právních předpisů se zpracovaným RIA. Do budoucna by tedy stálo

za úvahu posílit personální zabezpečení orgánů, které mají na starosti kontrolu

a oprostit proces kontroly od politických tlaků.

Závěrem by autor rád zmínil, že oblastí, která je, a je možné se domnívat,

že záměrně, mimo zorné pole jak politiků, tak kontrolních orgánů, je proces tzv. ex

post RIA. Do budoucna lze tedy doporučit soustředit se na vybudování

infrastruktury k účelnému zpětnému vyhodnocení kvality již přijatých regulací.

Summary
This diploma thesis deals with the regulatory impact assessment process (RIA) in

the Czech Republic from 2007 to the present. There were four aims set. The first

aim was to define the RIA process from perspectives of different authors, to define

its aims, benefits and to outline the practise of its implementation in the Czech

Republic. The second aim was to describe institutional and legislative steps which

led to establish the RIA process within the Czech legislative legal code. The third

aim was to categorize legal acts and institutional changes within the RIA process

development from 2007 to the present. The fourth aim was to interpret and analyse

existing practises and documents of the institution responsible for the RIA

inspection. The main findings were that the RIA process is still under improvement,

only few legislative purposes are designed with RIA, the inspection body is unable

to control all the legislative purposes with RIA and the quality of a majority of

legislative purposes and RIA reports is poor. Despite the mentioned deficits the

RIA process benefits still remain.
