dokumentech, které se, jak autor práce sám konstatuje, stávají čím dále tím více formální z hlediska hodnocení.

Kladně lze rovněž hodnotit pokus o analytický empirický přístup dokonce s určitým kvantitativním vyústěním a s využitím názorných grafických prvků při prezentaci výsledků získaných z rozborů hodnotících zpráv Komise RIA. Je dobře, že autor práce si uvědomuje nedostatečnost informací získaných z formálních zpráv a dokumentů, jež měl k dispozici. Nebylo by ovšem na závalu, kdyby naznačil hlubší možnosti a přístupy při analýze „efektivnosti“, tedy vlastního přínosu realizace procesu RIA a jeho dopadu na českou soudobou legislativu.

Se závěry vyslovenými na konci práce lze zřejmě souhlasit. Jsou kritické k postupu při uplatňování procesu a metody RIA v legislativním procesu ČR i ke kritice tohoto uplatňování z pozice Komise RIA, jejíž hodnotící zprávy jsou zde však pohříchu jediným informačním pramenem. Tato kritika by asi mohla být důraznější i adresnější, leč nelze klást přehnané nároky na pouhou kvalifikační práci. Nebylo by zajisté od věci dané téma rozvinout a prohloubit a doplnit o spíše kvalitativní než kvantitativní zkoumání na základě výpovědí přímo na procesu zúčastněných osob.

Celkové hodnocení práce vyznívá vysoce pozitivně. Zejména je nutno ocenit metodický i metodologický přístup diplomanta, jeho schopnost výběru a zpracování relevantních dokumentů i způsobilé generalizace.

V Praze dne 25. dubna 2019

Zpracoval: JUDr. František Novák, CSc.